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① 電力使用量（使用量の多い上位10都道府県・2021年度）

② LPガス（家庭業務用プロパンガス）販売量（販売量の多い上位10都道府県・2021年度）

③ 上水道の年間給水量と1人1日平均給水量の推移

資料：資源エネルギー庁
　　   「電力調査統計」

資料：日本LPガス協会「都道府県別販売量」

　2020年度末現在
の 水 道 普及率は
99.8％で、ほとんど
の県民が水道水を
利用できるまでに
なっています。また、
下水道普及率も年々
上昇し、2020年度
末現在は82.4％で、
1965年度（4.8％）
と比べると17.2倍に
なっています。

資料：厚生労働省「水道の基本統計」、国土交通省「令和2年度末の汚水処理人口普及状況について(令和3年8月31日報道発表)」
　　　県下水道管理課「埼玉の下水道2021」

　Ｗｈ（ワット時）は、電気の使用量（電力量）の単位です。
電力(電気が仕事をする力）と使った時間の積で表します。
　　電力量（Ｗｈ）＝電力（Ｗ）×時間（ｈ）
　 ※1Whの100万倍が1MWh（メガワット時）です。

④ 水道と下水道の普及率の推移（各年度末現在）

電気・ガス・上下水道

注）1 上水道とは、計画給水人口5,001人以上の水道をいう。
　 2 給水人口は各年度末現在。

資料：県生活衛生課「埼玉県の水道」

3 １人１日平均給水量＝ 実績年間給水量
年間日数×現在給水人口

9

特別高圧（50kW以上。中・大規模事業所向け）＋高圧
低圧（50kW未満。家庭・小規模事業所向け）

東京都（万MWh） 愛知県 大阪府 神奈川県 埼玉県 兵庫県 千葉県 福岡県 北海道 静岡県

（
％
） 1965

年度
1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

水道普及率（県）

水道普及率（全国）

下水道普及率（県）

下水道普及率（全国）

99.8％

98.1％

80.1％

82.4％

61.7％

69.4％

8.3％

4.8％

1980
年度

1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

１人１日平均給水量

（
年
間
給
水
量
・
億
㎥
）

（
１
人
１
日
平
均
給
水
量
・
ℓ
）

年間給水量 9億
81万㎥ 8億

3,916万㎥

5億
8,615万㎥

368ℓ

314ℓ315ℓ
4,389

3,974 3,367
2,777

2,205 2,476 2,150
1,770 1,557 1,927

3,245

1,829 2,055 1,922 1,603 1,318 1,371 1,282 1,292 917

（
千
t
） 東京都 神奈川県 愛知県 埼玉県 北海道 静岡県 千葉県福岡県 兵庫県 茨城県

187202
270307319321

385

673
608

577

22
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